
   BLConsultoria 
 

 Consultoria 

 

 

 

CARGOPEX TRANSPORTES 
LTDA 

 (Em Recuperação Judicial) 

 

 

Relatório Mensal de Atividade 

Setembro de 2016 

 

 

Relatório nº 03 

 

 

fls. 857



  BLConsultoria 

2 
 

Alexandre Borges Leite – Administrador Judicial 

Ribeirão Preto, 30 de setembro de 2016. 

MM. Juiz da 4ª Vara Cível da Comarca de Ribeirão Preto 

Dr. Héber Mendes Batista  

De acordo com o disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 

nº 11.101/2005, B.L Consultoria e Participações Ribeirão Preto S/S LTDA, 

nomeada administradora judicial por este Juízo na r. decisão publicada em 

04/07/2016, representada por Alexandre Borges Leite, conforme termo de 

compromisso, submete à apreciação de Vossa Excelência, o Relatório 

Mensal e Atividades (RMA), acompanhado de informações relevantes 

envolvendo a empresa Cargopex Transportes Ltda.  

Os relatórios serão entregues mensalmente e reúnem informações 

e dados fornecidos ao Administrador pelas Recuperandas, além de 

informações obtidas pelo próprio Administrador Judicial. 

As Recuperandas e seus consultores respondem pelas informações 

prestadas ao Administrador e reproduzidas no relatório mensal de 

atividade.  

O presente relatório deverá ser apensado como incidente ao 

processo principal, para que não atrapalhe o bom andamento da 

Recuperação Judicial.  

Atenciosamente. 

_____________________________ 

ALEXANDRE BORGES LEITE  

  

fls. 858



  BLConsultoria 

3 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

SETEMBRO 2016 

ÍNDICE 

I. INTRODUÇÃO E OBSERVAÇÕES .......................................................................4 

II. ATIVIDADES E COMPILAÇÃO DE INFORMAÇÃO ......................................5 

III. COMPARATIVO EXTRATO E BALANCETES ...................................................6 

IV. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA .................................................................7 

V. CLIENTES A RECEBER ............................................................................................8 

VI. CONSULTAS E DÍVIDAS ATIVAS ......................................................................9 

VII. RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO .........................................................13 

VIII. CONFERÊNCIA DE QUADRO EVOLUTIVO DE FUNCIONÁRIOS ..........14 

IX. FATURAMENTO .....................................................................................................16 

X. GUIAS RECOLHIDAS ............................................................................................17 

XI. ANÁLISE CONTÁBIL .............................................................................................18 

XII. QUESITOS .................................................................................................................26 

XIII. PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ....................................................28 

a) Detalhamento dos andamentos processuais: ..............................................28 

b) Cronograma da Recuperação Judicial .........................................................29 

c) Eventos programados para a sequência do processo: ...............................32 

XIV. CONTROLE DE CITAÇÕES RECEBIDAS PELAS RECUPERANDAS ........33 

XV. ANEXOS .....................................................................................................................34 

 

  

fls. 859



  BLConsultoria 

4 
 

I. INTRODUÇÃO E OBSERVAÇÕES 

 

Em 21/03/2016, a empresa CARGOPEX TRANSPORTES LTDA 

ajuizou pedido de Recuperação Judicial com base na Lei número 11.101 – 

Lei de Recuperação de Empresas e Falência (LREF), de 09 de fevereiro de 

2005. 

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”, inciso II, artigo 

22 da LREF, este Administrador Judicial nomeado, apresenta este Relatório 

Mensal de Atividades (RMA) referente às atividades realizadas pelas 

Recuperandas no mês de setembro de 2016, bem como o acompanhamento 

de questões envolvendo o processo de recuperação judicial, questões 

relativas ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ) (ainda não apresentado) e 

quesitos reapresentados durante as análises. 

Ressaltamos que as informações que constam no presente Relatório 

têm o objetivo de atualizar o r. Juízo da Recuperação Judicial e os demais 

interessados quanto aos últimos eventos e atividades das Recuperandas. 

  

fls. 860



  BLConsultoria 

5 
 

II. ATIVIDADES E COMPILAÇÃO DE INFORMAÇÃO 

A empresa vem adequando a apresentação das informações e 

atendendo as solicitações deste administrador judicial. 

  

fls. 861



  BLConsultoria 

6 
 

III. COMPARATIVO EXTRATO E BALANCETES 

Os extratos enviados foram comparados com os balancetes e 

apresentam uma pequena diferença de saldos, conforme demonstrado 

abaixo: 

 

  

CARGOPEX TRANSPORTES LTDA BALANÇO EXTRATO

09/2016

1.1.01.02.0 Banco Santander Igarapava          4,84   4,84          4,84           VERDADEIRO

1.1.01.02.1 Banco Santander Ribeirão          4,84   4,84          4,84           VERDADEIRO

1.1.01.02.2 Banco Bradesco S/A    2.423,30  2.423,33   2.423,30    FALSO

1.1.01.02.6 Banco Sicoob Cocred   6.290,37  6.290,03   6.290,37    FALSO

fls. 862



  BLConsultoria 

7 
 

IV. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

 

2016 

Nos demonstrativos da empresa consta o valor de R$ 14.704,71 

(quatorze mil, setecentos e quatro reais e setenta e um centavos) que 

representam o montante em moeda corrente na empresa. 

 

Os valores totais dos saldos bancários e em valor de moeda 

corrente em poder da empresa perfazem o montante de R$ 23.428,06 

(vinte e três mil duzentos e vinte e oito reais e seis centavos). 

  

CARGOPEX TRANSPORTES LTDA

FUNDO FIXO ‐ CAIXA FROTA

jul/16 3.826,61           

ago/16 21.082,56         

set/16 14.704,71         

fls. 863



  BLConsultoria 

8 
 

V. CLIENTES A RECEBER 

 

 

  

fls. 864



  BLConsultoria 

9 
 

VI. CONSULTAS E DÍVIDAS ATIVAS 

 

  

fls. 865



  BLConsultoria 

fls. 866



  BLConsultoria 

fls. 867



  BLConsultoria 

fls. 868



   BLConsultoria 
 

VII. RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 

fls. 869



  BLConsultoria 
 

14 
 
 

VIII. CONFERÊNCIA DE QUADRO EVOLUTIVO DE 

FUNCIONÁRIOS 

 

 

fls. 870



  BLConsultoria 
 

15 
 
 

As empresas mantêm em seu quadro 10 funcionários devidamente 

efetivados. 

  

fls. 871



  BLConsultoria 
 

16 
 
 

IX. FATURAMENTO 

O Faturamento da Recuperanda, acumulado até o mês de 

SETEMBRO de 2016, foi de R$1.442.520,07 (um milhão, quatrocentos e 

quarenta e dois mil, quinhentos e vinte reais e sete centavos).  

 

 
  

fls. 872



  BLConsultoria 
 

17 
 
 

X. GUIAS RECOLHIDAS 

 

Anexo a este RMA estão todas as guias e comprovantes de recolhimento 

do mês em referência. Os tributos e encargos continuam a ser recolhidos 

após o protocolo da Recuperação Judicial.  

 

 
 

Apesar da empresa estar cumprindo mensalmente com a obrigação de 

recolhimentos mensais, há um passivo em aberto de obrigações a recolher 

conforme demostrado: 

 

 

  

fls. 873



  BLConsultoria 
 

18 
 
 

XI. ANÁLISE CONTÁBIL 

 
Balanço Patrimonial 

 

  
fls. 874



  BLConsultoria 
 

fls. 875




